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ABSTRAKT

Ve své práci jsem se pokusil zachytit proměny obrazu Karlštejna v historickém

vědomí české a německé společnosti na pozadí širších politicko-kulturních souvislostí.

Čeští vlastenci hrad pokládali za symbol osudů českého národa, který prožil období

největší slávy za vlády císaře Karla IV., ovšem v současnosti zůstával spíše opomíjený

a zanedbávaný. Mezi německými učenci se v první polovině 19. století šířila romantická

představa, podle níž byl Karlštejn vybudován podle vzoru bájného hradu, který byl vylíčen

v rytířských legendách o svatém Grálu. Chátrající středověká stavba se v osmdesátých

až devadesátých letech 19. století dočkala důkladné rekonstrukce, na které se podíleli

významní architekti té doby, Friedrich Schmidt a Josef Mocker. Česká politická

reprezentace obnovu Karlštejna prosazovala v souvislosti se státoprávními požadavky,

které měly být završeny právě opravou středověkého hradu a královskou korunovací

rakouského císaře svatováclavskou korunou. Středověká stavba byla totiž mylně

považována za místo původního uložení korunovační insignie. Zatímco v historickém

vědomí německé společnosti Karlštejn zůstal památkou slávy Svaté říše římské a důkazem

umu německých středověkých stavitelů a malířů, česká společnost ho vnímala

jako kamenného strážce české královské koruny. Karlštejnský symbol se pro ně stal

pulzujícím místem paměti, k jehož oživování přispěla nejen podpora rekonstrukce

středověké stavby, ale také organizace vlasteneckých shromáždění, skupinových

i individuálních výletů a vybudování nové expozice přibližující nejslavnější epochu

národních dějin.

KLÍČOVÁ SLOVA

historické vědomí, místa paměti, formování moderních národů, státoprávní program,

svatováclavská koruna, památková péče, neogotika, purismus

ABSTRACT

In the thesis I have tried to capture the shifts in the perception of the Karlštejn

Castle in the historical memory of the Czech and German society in a wider political-

cultural context. The Czech nationalists saw the castle as a symbol of the Czech nation´s

fate, because the nation lived through the time of its foremost glory during the reign

of Emperor Charles IV. But their symbol was mostly neglected and forgotten in their time.

Amongst the Germans, the romantic idea of the Karlštejn Castle having been built

according to a mythical castle known from the Holy Grail legends was widespread.

The building, then in decay, was thoroughly reconstructed between the 1880s – 1890s.

The reconstruction was done by the renowned architects of that time, Friedrich Schmidt

and Josef Mocker. The Czech political representation promoted the renovation

of the Karlštejn Castle in connection with their State-law demands, which were supposed

to culminate in the reconstruction of this medieval castle and the royal coronation

of the Austrian emperor with the Crown of St. Wenceslas. The medieval building

was wrongly said to have been the original place where the crown jewels had been kept.

In the historical memory of the German society, the Karlštejn Castle remained

the remembrance of the glory of the Holy Roman Empire and proof of the German

medieval architects and painters´ ability. However, Czech society perceived the castle

as a stone guard of the royal crown. The symbol of Karlštejn became a living place

of memory nourished not only by the support for the reconstruction of this medieval

building, but also by the organizing of nationalistic assemblies, groups or individual trips

and the new exposition commemorating the most glorious era of the national history.

KEYWORDS

Historical memory, place of memory, creation of modern nations, State-law program,

the Crown of St. Wenceslas, heritage preservation, neo-gothic, purism
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1. Úvod, čili o historickém vědomí a místech paměti

Tématem, či spíše objektem předložené práce je hrad Karlštejn. Nikoli však

jako uměleckohistorický artefakt, nýbrž coby „schrána paměti“.2 Středověký hrad mne

zde zajímá jako symbol, který skýtá interpretační klíče k re-konstrukci historického

povědomí a procesu formování historické imaginace, v níž se odrážejí proměny

společenského klimatu „dlouhého 19. století“. V tomto textu bude Karlštejn nahlížen jako

jakýsi filtr, jehož prostřednictvím se pokusím o zmapování a rozbor projevů kolektivního

vnímání minulosti, jak se odráží nejen v historiografických, literárních či výtvarných

dílech, ale také v politických proslovech, dobové žurnalistice a v poučených i laických

reakcích na řečené. Zlomky cenných stop historického povědomí lze nalézt také v osobní

nebo pracovní korespondenci, na stránkách pamětních knih Karlštejna3

nebo na pohlednicích,4 kde autentické dojmy z návštěvy hradu zachytili jeho návštěvníci.

Proměny karlštejnského mýtu v devatenáctém a na počátku dvacátého století se zároveň

snažím rozkrývat na pozadí širších historických souvislostí i různých forem ideologického

diskurzu,5 které jej spoluutvářely.

2 K definici pojmu historické vědomí, které zahrnuje jak nereflektované vnímání a tradované mýty o historii

(tedy historické povědomí), tak i složku vědeckého poznání, srov. Miroslav HROCH, Paměť a historické

vědomí v kontextu národní pospolitosti, in: Česká paměť. Národ, dějiny a místa paměti, Radka Šustrová –

Luba Hédlová (eds.), Praha 2014, s. 36–43 (dále HROCH 2014). S pojmem paměť se vzhledem k jeho

problematičnosti snažím pracovat s vědomím nesoudržnosti (diskontinuity) proměn kolektivního vnímání.

K tomu více Alena TESKOVÁ, Paměť, zapomínání a časová idiskontiuita (o minulosti, která se nevypráví),

in: Uzel na kapesníku. Vzpomínka a narativní konstrukce dějin, Martina Poliaková – Jakub Raška – Václav

Smyčka (eds.), Praha 2014, s. 15–37.
3 Depozitář Státního hradu Karlštejna, Kniha zaznamenání navštěvovatel Karlšteinu od roku 1846,

1846–1865, nečíslováno. Na využití návštěvních knih jakožto cenného pramene (literárně) historického

i sociologického zkoumání upozornila Naďa KUBŮ, Zpřístupnění hradu Karlštejna v roce 2000, 17, 2000,

s. 57. Detailnější pojednání o zdroji srov. Drahoslav MAKOVIČKA, Hrad českých básníků, Časopis

společnosti přátel starožitností českých 1, Praha 1959, s. 32–37, též David VENCLÍK, Karlštejnské návštěvní

knihy jako pramen k dějinám 19. století, in: Na kladském pomezí o českém jazyku a literatuře, Jarosłav

MALICKY – Ladislav JANOVEC – Ilona GWÓŹDŹ-SZEWCZENKOG (eds.), Radków – Wrocław – Praha

2009, s. 277–291. Pojednání o básních, epigramech a heslech, které v letech 1825–1840 po výstupu

na Sněžku zapisovali do zdejších pamětních knih čeští vlastenci, srov. Jacek KOLBUSZEWSKI, Czeskie

wiersze w księgach pamiątkowych Śnieżki (1825–1840), Sborník prací Filozofické fakulty brněnské

univerzity. D, Řada literárněvědná, 1985, roč. 34, č. D32, s. 131–141 (za upozornění na studii děkuji

Jaroslavu Małickému, Radkow, březen 2008).
4 Zakoupení vlastenecké pohlednice, připojení osobního textu a její uschování do sbírky, mohlo představovat

vědomé rozhodnutí jedince přihlásit se k národní pospolitosti. Jeho individuální vzpomínky z návštěvy

Karlštejna se těmito paměťovými strategiemi propojily s kolektivním místem paměti, které se národní

společnost snažilo různými způsoby ritualizovat. Srov. Rudolf JAWORSKI, Víc než "Gruβ aus..."

a "Pozdrav z..." - Národně kódované pohlednice z českých zemí před rokem 1918, in: Milena Bartlová a kol,

Místa paměti česko-německého soužití. Praha 2011 s. 47–55.
5 Pojem diskurs vnímám a užívám s vědomím jeho mnohovrstevnatosti. Více k tomu viz Marek LAPČÍK,

Diskurs jako téma diskursu. O diskursu bez Habermase a bez Foucaulta? (Poznámky ke konceptualizaci
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Sokolové i německý profesor vyučující kunsthistorii na pražské Karlo-

Ferdinandově univerzity, obecně vzato lidé, kteří se od počátku šedesátých let 19. století

po západní železniční dráze nebo pešky na Karlštejn vydávali, aby si středověkou stavbu

prohlédli, přistupovali k historické látce na základě osobních zkušeností, znalostí, postojů,

ale též v politickém kontextu své doby. Jejich vnímání minulosti i význam, který památce

přisuzovali, jsou vždy redukcí, přeznačením nebo politickou nebo komerční instrumentací

minulosti. Karlštejn se zde proměňuje v myšlenkový prostor otevírající se v devatenáctém

a na počátku dvacátého století staronovým aktualizacím, které napomáhaly integraci,


[…]


světců, relikviemi i příběhy o zázracích. Stejně jako Hájek, také Balbín neopomenul

v souvislosti s obranou zde uschovaných pokladů připomenout dějinnou úlohu zemské

šlechty. Osvícenci se sice vůči historické práci s prameny svých předchůdců

metodologicky vymezovali, ovšem zároveň z jejich děl často nekriticky čerpali při tvorbě

sekularizovaného obrazu osobnosti i doby císaře Karla IV.

Do centra zájmu vzdělanců i politických elit rakouské monarchie se Karlštejn

dostal zásluhou své vnitřní výzdoby, která zaujala Ehemantův okruh znalců, jejichž

výzkumy se ve své době setkaly s cílem vídeňských kruhů shromáždit a demonstrovat

historické důkazy kulturní vyspělosti jejich říše. Následně byly některé středověké malby

z Karlštejna odvezeny do Prahy a do Vídně, kde se staly ozdobou oddělení starých

německých mistrů nové císařské pinakotéky. Navzdory tomu, že většina hradních budov

chátrala, získal koncem 18. století Karlštejn kvůli malbám, které byly podkládány

za nejstarší doložené olejomalby vůbec, nebývalý věhlas.

Zájem pro hrad projevili také rakouští císařové, kteří finančně zaštítili opravy

hradu, jehož mobiliář i symboliku využili pro zdůraznění vlastní panovnické reprezentace.

181

Na druhé straně čeští vlastenci hrad připodobňovali k dějinám českého národa, který

podobně jako Karlštejn podle zažil za vlády císaře Karla IV. vzmach, zatímco v jejich

současnosti zůstával podle jejich mínění opomíjený a zanedbávaný. Převážná část textů

věnovaných dějinám i výzdobě středověkého hradu byla však v 1. polovině 19. století

sepsána německými vzdělanci. Mezi nimi se také objevila romantická představa, podle níž

císař Karel IV. vystavěl Karlštejn podle vzoru pevnosti objevující ve středověkých

rytířských legendách o svatém Grálu.

Obnovení ústavnosti umožnilo české politické reprezentaci počátkem 60. let

19. století znovuoživit státoprávní požadavky a zahájit zápas o „nové“ postavení českých

zemí v rámci Rakouského císařství. Symbolickým aktem uznání svébytnosti

a historických tradic země se měla stát korunovace Františka Josefa I. českou královskou

korunou, k níž habsburský panovník vyslovil dokonce předběžný souhlas. Císařův slib

probudil v české společnosti vzrušené diskuse o významných symbolech české státnosti.

Na program jednání zemského sněmu se kupříkladu dostala žádost českých poslanců

o rekonstrukci chátrajícího hradu Karlštejna, který měl získat novou reprezentativní

podobu odpovídající jeho historickému významu. Obhajoba monumentálního stavebního

projektu obsahovala svéráznou interpretaci spojující původní poslání hradu s uložením

svatováclavské koruny. Při slovních přestřelkách se čeští a němečtí politici dotkli nejen

finančních otázek přestavby hradu, ale přeli se také o význam korunovační insignie

českých králů. Rétorika sporů se odrazila rovněž v komentářích dobových periodik,

pomocí kterých aktualizované mýty o počátcích dějin Karlštejna pronikaly do historického

vědomí veřejnosti. Na jeho formování se v popisované době podílely kromě tisku

také historické povídky, divadlo i historizující malba a kresba.

Vypracováním stavebního projektu byl následně pověřen zkušený architekt

a památkář Friedrich Schmidt, který prosadil na místo „uměleckého ředitele stavby“ svého

bývalého studenta českého původu Josefa Mockera. Síť spolupracovníků angažovaných

na rekonstrukcích středověkých staveb v habsburské monarchii, o jejíž vytvoření Schmidt

cíleně usiloval, tím získala další důležitý článek. Z korespondence obou architektů jasně

vyplývá, že rozhodující vliv na výslednou podobu obnovy hradu měl právě Friedrich

Schmidt. Mockerovy představy, které se v některých otázkách od názorů jeho učitele

odlišovaly, mohly být plně uplatněny až po Schmidtově smrti. Plnou zodpovědnost

a rozhodovací pravomoci (korigované posudkem odborné komise) však získal Mocker

v době, kdy byla obnova většiny hradních budov již dokončena. Až nyní mohl prosadit
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31. Symbolika kamenné schrány svatováclavské koruny na obraze Adolfa Liebschera s názvem

Česká koruna (kolem roku 1913) a na obálce Průvodce po hradě od Jana Střelby (1919).

použití hrázděného zdiva na přeměně sídla purkrabího (1895–1897), o němž patrně

uvažoval již při úpravách nejvyššího patra císařského paláce. Působení Friedricha

Schmidta a jeho stavitelského umění na rekonstrukci Karlštejna (započaté na jaře roku

1887) bylo později v českém historickém vědomí zastíněno pověstí Josefa Mockera,

za jehož dílo bývá přestavba hradu někdy nepřesně vydávána. Upozadění role vídeňského

architekta při obnově hradu dokazuje tendenci českého historického vědomí k akcentování

zásluh domácích vědců a umělců na úkor cizích velikánů.

Zatímco v historickém povědomí německé společnosti Karlštejn zůstal památkou

slávy Svaté říše římské a důkazem zručnosti německých středověkých stavitelů a malířů,

česká společnost ho vnímala jako kamenného strážce české královské koruny. Karlštejnský

symbol se pro ni stal pulzujícím místem paměti, k jehož oživování přispěla nejen podpora

rekonstrukce středověké stavby, ale také organizace vlasteneckých shromáždění,

skupinových i individuálních výletů a vybudování nové expozice přibližující nejslavnější

epochu národních dějin.
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32. Spojení individuálních vzpomínek z výletu a kolektivně sdílené symboliky místa paměti

na pohlednici Karlštejna (kolem roku 1900).
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