Posudek na disertační práci Davida Venclíka, Kamenný strážce slavné minulosti.

Proměny vnímání hradu Karlštejna Čechy a Němci v Čechách 19. století a na počátku

20. století

Autor předkládané disertace si, podle vlastních slov, formuloval východisko svého

rozsáhlého a objevného výzkumu dobové recepce hradu Karlštejna jako zkoumání

toho „do jaké míry nacionální zápasy 19. a počátku 20. století ovlivňovaly zdánlivě

apolitickou otázku jakou byla stavební rekonstrukce středověkého hradu“ (s. 180).

Myslím, že historik jeho znalostí by se neměl uchylovat k tak snadno

zpochybnitelným tezím. Jistě totiž ví, že hrady, stejně jako katedrály, nebyly v 19.

století vnímány apoliticky a tento základní rys recepce se naopak stále silněji promítal

do zpolitizovaného chápání památkové péče 19. století. Mnohem přesvědčivější je

autorův nápad, zkoumat vnímání významné středověké památky širokým spektrem

návštěvníků, z jejich zápisů do pamětních knih i zdí hradu. Odtud se zrodila

originalita přístupu, který konfrontuje známé a poučené pohledy na funkci a smysl

hradu s politicky manipulovanými výroky ze sněmovních jednání poslanců říšského i

českého zemského sněmu nebo klade vedle sebe literaturu vysokou a texty z nejnižší

příčky literární produkce. S těmito vhodně a vědomě vybranými „nástroji“ se David

Venclík pustil do zpracování tématu recepce hradu Karlštejna.

V úvodu vysvětluje základ mýtu spojeného s touto středověkou památkou, tedy

tvrzení o tamním uložení královské koruny českých králů, nazývané případně též

korunou svatováclavskou. Zdůrazňuje, že i dnes přetrvávají mezi odborníky spory o

přesné určení hradu, avšak jeho primární určení spočívalo v ochraně korunovačních

insignií Svaté říše římské a souboru říšských relikvií. Teprve v roce 1436 získal nové

poslání v souvislosti s uložením české královské koruny (s. 11). Státotvornou funkci

hradu Karlštejna zrušilo rozhodnutí převézt korunní archiv a svatováclavskou korunu

na Pražský hrad roku 1619 (s. 12). Proměňující se určení stavby i její záměrná

novodobá reinterpretace se staly základem, na němž vyrůstal vztah současníků k této

mimořádné památce. Autor disertace ho sleduje ve třech liniích čtení dobových textů:

panovnické, literárně-jazykové a výtvarné.

Dobovou recepci a politický rámec určila první linie, soustřeďující se na panovníka a

odznak jeho moci, tedy korunu. David Venclík velice přesvědčivě sleduje, jak se

symbolika svatováclavské koruny nezáměrně spojí s Karlštejnem už rozhodnutím

Marie Terezie, učinit správcem hradu Tereziánský ústav šlechtičen. Představené této

nadace plnily od roku 1782 mimořádnou úlohu při obřadu korunovace české

královny, neboť byly oprávněny položit jí na hlavu svatováclavskou korunu (38–39).

Krátké intermezzo, v němž zhruba v prvním desetiletí došlo ke substituci historické

podstaty královské moci mystickou podstatou, jíž se věnuje část disertace vysvětlující

okolnosti a kontext návštěv Friedricha Schlegela roku 1808 a Sulpice Boisserée roku

1811 na Karlštejně. Nepochybným odrazem posunu mýtu od koruny k mešnímu

kalichu je historie návštěvy Františka I. v roce 1823, kdy mu bylo dovoleno napít se

ze starobylého mešního kalicha uchovávaného v kapli sv. Kateřiny. Přípitek

„chrabrým Čechům“, který prý císař při té příležitosti pronesl, svědčí nejen o

nezvyklé profanaci liturgického náčiní i místa, ale též o euforických náladách

odrážejících se v textech vydávaných po vyhlášení konstituce roku 1861 (s. 71–72).

Skutečným jádrem této linie výkladu je historie nenaplněných očekávání korunovace

Františka Josefa I. Tady se začíná politický a umělecko-historický výklad prolínat a

doplňovat, neboť v roce 1863 poprvé vstupuje do historie hradu Karlštejna architekt

Friedrich Schmidt, jehož vyjádření k tamní instalaci nového liturgického náčiní si

vyžádal Josef A. Helfert, president vídeňské Centrální komise pro výzkum a

zachování památek.

Za počátek literárně-jazykového výkladu hradu Karlštejna můžeme považovat

kroniku Hájka z Libočan. Vedle nevyčerpatelného zřídla historické imaginace

poskytnuje také cenné údaje o hradu, vzhledem k tomu, že nejcitovanější fabulátor

českých dějin působil v letech 1526–1533 jako kapitulní děkan přímo na hradě

Karlštejně. Výjimečně působivým a mistrovsky vypointovaným záznamem o

proměnách vnímání hradu je líčení účastníka výletu Karla Hynka Máchy do těchto

míst v červnu roku 1832 (s. 82). V revolučním roce 1848 ztratily roajalistické

odznaky moci na významu a hradní památka klesla ve významové hierarchii na

úroveň odložených nepotřebností, neboť svoboda byla tím pravým klenotem. (s. 97)

Vyústění literární linie tvoří příznačně narativní pojetí hradu Karlštejna dvou klasiků

české literatury: soubor povídek Karlštejnský havran Václava Beneše-Třebízského a

texty Jaroslava Vrchlického, který je kromě Noci na Karlštejně také autorem sbírky

Bodláčí z Parnassu (1900) s básní líčící kapli vyzdobenou zlatem a drahokamy, v

němž si vyřizuje účty s parnasistní poezií svého literárního soka Julia Zeyera. Z

bohatého materiálu jazykově podložených sporů o hrad Karlštejn jsou pro mě

největším překvapením nálezy a formy podpisů Josefa Dobrovského a Václava Hanky

v Pamětních knihách hradu Karlštejna (s. 81).

Třetí, výtvarná linie má dva hlavní proudy. První tvoří interpretace a politické

aktualizace malířského díla Mistra Teodorika a Thomase da Modeny. Druhá je jádrem

výkladu o neogotické rekonstrukci hradu a roli architektů Friedrich Schmidta a Josefa

Mockera na jeho radikální proměně. Zde autor disertace shromáždil opravdu

obdivuhodné množství nového materiálu, díky důkladným archivním rešerším i před

časem nově zpřístupněnému fondu Adolfiny Knechtlové v Archivu Pražského hradu.

Velice inspirativní je také srovnání karlštejnského mýtu o svatováclavské koruně s

charakterem a obsahem zpráv o opravě korunní komory v katedrále sv. Víta v Praze a

převezení svatováclavské koruny zpět do Prahy v srpnu roku 1867, kdy rekonstrukce

této části katedrály ještě nebyla dokončena.

Autorovi disertační práce se podařilo dlouhodobým výzkumem shromáždit velké

množství pramenů a svou důkladností připravil text, který by po edičních úpravách

zasloužil publikování. Občas zatížil výklad pasážemi, které s tématem souvisejí jen

volně a nebo souvislost není čtenáři dostatečně objasněna. Přenáší asociace, které

vyvolával Otec vlasti, na hrad Karlštejn nebo se nechá strhnou možností předvést

všechen shromážděný materiál bez snahy argumenty vypointovat. Určitou slabinou

jsou občas závěry, k nimž by rychleji a snáze dospěl cestou zobecnění historicky

známých faktů a nikoli po důkladném výzkumu.

Uvedené výhrady nejsou zásadní a proto ráda doporučuji tuto disertaci k obhajobě.
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